potentior...ditior: Cic. mentions the 'fortunatus et potens' in II.69.

in Christo unum sunt: Cf. Gal. 3.28: 'omnes enim vos unum estis in Christo Iesu' (cf. also John 17.20-23).

125. Sed nec personam alterius accipiamus in iudicio: Cf. Jas. 2.1ff.

si sacerdos es aut si quisquam alius: Sacerdos probably = 'bishop' (in the context of episcopal jurisdiction); quisquam alius would then mean a priest or deacon.

Licet tibi silere in negotio dumtaxat pecuniario: Cf. II.124n.

In causa autem Dei, ubi communionis periculum est...: In a dispute which threatens the harmony of the Church, a bishop must not turn a blind eye. Cf. Ep. 40.4: 'Causam ergo Dei tacebo?'; and see Gryson, Prêtre, 253-259 (cf., too, Morino, 69-72), on A.'s

courage in situations where he believed the cause of God was at issue.

XXV: SERVICES SHOULD BE DONE FOR THE POOR RATHER THAN THE RICH

126. Quid autem tibi prodest favere diviti? An quia citius amantem remuneratur? His enim favemus frequentius...: Cf. Cic. II.69: 'sed quis est tandem, qui inopis et optimi viri causae non anteponat in opera danda gratiam fortunati et potentis? A quo enim expeditior et celerior remuneratio fore videtur, in eum fere est voluntas nostra propensior [etc.]'. In II.124-125, A. is thinking about rich litigants: favouritism must not be shown to them because of their money, in hope of some personal return. Cf. I.166, where it is said that the grateful good will of a poor man may be a greater repayment for a kindness than the gold or silver of the wealthy.

qui sub specie convivii generalem virtutis edidit formam...: See Lk. 14.12-14.

remuneratorem nobis faciunt Dominum...: Cf. I.39n.

127. Ad ipsum quoque saeculi usum collatio beneficii facta in pauperes magis quam in locupletes plus iuvat, quia dives dedignatur beneficium...: Cf. Cic. II.69: 'At qui se locupletes, honoratos, beatos putant, ii ne obligari quidem beneficio volunt; quin etiam beneficium se dedisse arbitrantur, cum ipsi quamvis magnum aliquid acceperint, atque etiam a se aut postulari aut exspectari aliquid suspiciantur, patrociniis vero se usos aut clientes appellari mortis instar putant'.

pauper vero, etsi non habet unde reddat pecuniam, refert gratiam: Cf. Cic. II.69: 'Nimirum enim inops ille, si bonus est vir, etiam si referre gratiam non

potest, habere certe potest'.

gratia numquam exinanitur. Reddendo vacuatur pecunia, gratia autem et habendo solvitur et solvendo retinetur: Cf. Cic. II.69: 'Commode autem, quicumque dixit, "pecuniam qui habeat, non reddidisse, qui reddiderit, non habere, gratiam autem et, qui rettulerit, habere et, qui habeat, rettulisse"' (the saying is found also in Cic., Planc. 68; Post red. ad Quir. 23 [Holden, 329]).